EDITAL DE SELEÇÃO – ESP

PROGRAMA JOVEM APRENDIZ 2026

1. Apresentação
A Instituição de Ensino ESP torna público o processo seletivo para ingresso no Programa Jovem Aprendiz

– Curso de Serviços Administrativos com Ênfase em Comunicação e Mídias, com início em 02 de

fevereiro de 2026, conforme a Lei nº 10.097/2000 e o Decreto nº 5.598/2005. O programa visa capacitar

jovens para o mercado de trabalho, combinando formação teórica e prática profissional em empresas

parceiras.

2. Público-Alvo
• Jovens entre 14 e 24 anos incompletos.

• Matriculados ou que já concluíram o ensino fundamental ou médio.

• Disponibilidade para cumprir carga horária teórica e prática.

• Preferencialmente residentes na região de abrangência da ESP unidade Caxias do Sul.

3. Inscrição
• Realizada exclusivamente pelo formulário on-line disponibilizado pela ESP.

• Período: 01/09/2025 a 15/12/2025.

• Preenchimento completo obrigatório e envio da documentação.

4. Documentação Necessária
• Documento de identidade (RG ou CNH).

• CPF.

• Comprovante de residência.

• Comprovante de escolaridade.

• Carteira de Trabalho (se possuir).

5. Etapas da Seleção
1. Análise documental

2. Entrevista individual

3. Dinâmica em grupo

4. Classificação final – lista publicada no site e redes sociais da ESP.

6. Cronograma

Etapa Período

Inscrições via Google Forms 01/09 a 15/12/2025

Análise documental 16 a 19/12/2025

Entrevistas e dinâmicas 05 a 10/01/2026

Divulgação dos aprovados 15/01/2026

Alinhamento documentação 20 a 30/01/2026

Início das aulas 02/02/2026

7. Observações Importantes
• Participação não garante contratação.

• O candidato deve ter disponibilidade total para cumprir carga horária.

• O contrato de aprendizagem segue a legislação vigente.

8. Contato

       comercial@escolasaopelegrio.com.br

     (54)3028-9033

     www.escolasaopelegrino.com.br

mailto:comercial@escolasaopelegrio.com.br